



Российская Федерация
Иркутская область

Ревизионная комиссия муниципального образования
«Усть-Илимский район»

УТВЕРЖДАЮ
Председатель Ревизионной
комиссии муниципального
образования «Усть-Илимский район»
Г.Н. Багдасарова
« 23 » апреля 2024г.

Заключение № 01-07/06

по результатам внешней проверки годового отчет об исполнении бюджета
Бадарминского муниципального образования за 2023 год

Настоящее заключение подготовлено Ревизионной комиссией муниципального образования «Усть-Илимский район»¹ по результатам проведенной в соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации² внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Бадарминского муниципального образования за 2023 год и в соответствии со статьей 32 Положения «О бюджетном процессе Бадарминского муниципального образования», утвержденного решением Думы Бадарминского муниципального образования третьего созыва от 31.05.2016 №31/3³, соглашением «О передаче Ревизионной комиссии муниципального образования «Усть-Илимский район» полномочий контрольно-счетного органа Бадарминского муниципального образования по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в Бадарминском муниципальном образовании» от 28.12.2021 №4.

Проверка проведена на основании распоряжения председателя Ревизионной комиссии муниципального образования «Усть-Илимский район» от 29.03.2024 №17-р, согласно пункту 4.6 плана работы Ревизионной комиссии на 2024 год, утвержденного распоряжением председателя Ревизионной комиссии от 27.12.2023 № 103-р.

1 Далее - «Ревизионная комиссия».

2 Далее - «БК РФ».

3 Далее - «Положение о бюджетном процессе».

Цель контрольного мероприятия:

1. Подтверждение полноты и достоверности данных об исполнении бюджета;
2. Оценка соблюдения бюджетного законодательства при осуществлении бюджетного процесса;
3. Оценка уровня исполнения показателей, утвержденных Решением Думы «О бюджете Бадарминского муниципального образования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Предмет контрольного мероприятия:

Годовой отчет об исполнении бюджета Бадарминского муниципального образования за 2023 год, представлен в Ревизионную комиссию в соответствии со статьей 34 Положения о бюджетном процессе и нормами пункта 3 статьи 264.1 БК РФ в составе форм, предусмотренных пунктом 11 Инструкции «О порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», утвержденной приказом Минфина Российской Федерации от 28.12.2010 №191н¹.

Нормативная база для проведения контрольного мероприятия:

- Бюджетный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований»;
- Приказ Минфина России от 01.12.2010 №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»;
- Приказ Минфина России от 06.12.2010 №162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению»;
- Приказ Минфина России от 28.12.2010 №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»;

1 Далее - «Инструкция 191н».

- Приказ Минфина России от 29.11.2017 №209н «Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления»;
- Приказ Минфина России от 17.05.2022 №75н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2023 год (на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов);
- Приказ Минфина России от 24.05.2022 №82н "О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения";
- Положение о Ревизионной комиссии муниципального образования «Усть-Илимский район», утвержденное Решением Думы муниципального образования «Усть-Илимский район» шестого созыва от 27.09.2012 № 23/10;
- Стандарт внешнего муниципального финансового контроля Ревизионной комиссии муниципального образования «Усть-Илимский район» СВМФК 00008 «Организация и проведение внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета совместно с проверкой достоверности годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств», утвержденный распоряжением председателя Ревизионной комиссии муниципального образования «Усть-Илимский район» от 31.01.2023 №6-р;
- Устав Бадарминского муниципального образования;
- Положение о бюджетном процессе в Бадарминском муниципальном образовании, утвержденное решением Думы Бадарминского муниципального образования третьего созыва от 31.05.2016 № 31/3;
- Решение Думы Бадарминского муниципального образования пятого созыва от 28.12.2022 №5/1 «О бюджете Бадарминского муниципального образования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»;
- Решение Думы Бадарминского муниципального образования пятого созыва от 28.12.2023 №14/1 «О внесении изменений в решение Думы Бадарминского муниципального образования пятого созыва от 28.12.2022 №5/1 «О бюджете Бадарминского муниципального образования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»;
- Акт №01-07/06 от 17.04.2024 по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Бадарминского муниципального образования совместно с проверкой достоверности годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств за 2023 год;
- иные нормативные правовые акты.

Проверяемый период деятельности: 2023 год.

В соответствии с заключенным Соглашением от 27.12.2022 №15 Администрация Бадарминского муниципального образования передает Администрации муниципального образования «Усть-Илимский район»

полномочия по составлению проекта бюджета поселения, исполнению и составлению отчета об исполнении бюджета поселения. Уполномоченным органом по исполнению полномочий Администрация муниципального образования «Усть-Илимский район» определяет Комитет по экономике и финансам Администрации муниципального образования «Усть-Илимский район».

Ответственными должностными лицами за подготовку и представление бюджетной отчетности за 2023 год являлись:

Рысенков Александр Николаевич - глава администрации Бадарминского муниципального образования;

Карнаухова Светлана Александровна - специалист 1 категории, главный бухгалтер.

Приказом Комитета по экономике и финансам Администрации муниципального образования «Усть-Илимский район» от 30.12.2022 №58-од возложены обязанности по составлению проекта бюджета поселения, исполнению и составлению отчета об исполнении бюджета поселения на ведущего специалиста Ахметшину Евгению Александровну.

I. Общие положения

Соблюдение законодательства при составлении и представлении бюджетной отчетности поселения

Бадарминское муниципальное образование со статусом сельского поселения с административным центром в поселке Бадарминск образовано в соответствии с Законом Иркутской области от 16.12.2004 №97-оз «О статусе и границах муниципальных образований Усть-Илимского района Иркутской области».

Законом Иркутской области от 14.07.2008 №42-оз «О разграничении имущества, находящегося в муниципальной собственности, между муниципальным образованием «Усть-Илимский район» и вновь образованными в его границах муниципальными образованиями» за Бадарминским муниципальным образованием закреплено соответствующее имущество.

В соответствии с требованиями статьи 264.2 БК РФ годовой отчет об исполнении местного бюджета подлежит утверждению муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования.

В соответствии с главой I статьи 3 Положения о бюджетном процессе, Администрация поселения обеспечивает исполнение бюджета поселения и составление бюджетной отчетности, представляет отчет об исполнении

бюджета поселения на утверждение Думы Бадарминского муниципального образования.

II. Общая характеристика исполнения бюджета Бадарминского муниципального образования за 2023 год

Решением Думы поселения от 28.12.2022 №5/1 местный бюджет на 2023 год утвержден в первоначальной редакции по доходам в сумме 16 496,6 тыс. рублей и по расходам в сумме 16 629,0 тыс. рублей, с дефицитом в сумме 132,4 тыс. рублей, или 5,0 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

В течение 2023 года в бюджет поселения четыре раза вносились изменения Решениями Думы от 27.02.2023 №6/1; от 27.04.2023 №7/1; от 24.10.2023 №10/1; от 28.12.2023 №14/1.

Уточненный в окончательной редакции бюджет утвержден по доходам в сумме 17 452,3 тыс. рублей, по расходам в сумме 19 817,7 тыс. рублей, с дефицитом в размере 2 365,4 тыс. рублей или 67,3 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

Превышение дефицита местного бюджета над ограничениями, установленными статьей 92.1 БК РФ, осуществлено в пределах снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета, в сумме 2 504,6 тыс. рублей.

Статьей 1 проекта Решения «Об утверждении годового отчета об исполнении бюджета Бадарминского муниципального образования за 2023 год»² предлагается утвердить отчет об исполнении бюджета Бадарминского муниципального образования за 2023 год по доходам в сумме 17 532,8 тыс. рублей, по расходам в сумме 18 947,9 тыс. рублей, с дефицитом в сумме 1 415,1 тыс. рублей.

Указанные показатели проекта Решения соответствуют данным годового отчета об исполнении бюджета Бадарминского муниципального образования представленного в Ревизионную комиссию.

Исполнение бюджета Бадарминского муниципального образования в 2023 году в целом и изменение плановых показателей в первоначальной и окончательной редакциях представлено в таблице 1:

Таблица 1 (тыс. рублей)

² Далее – «проект Решения»

Наименование статей	Решение Думы от		Факт 2023 год	Отклонение гр.4-гр.2	Отклонение гр.5-гр.3	% исполнения Решения Думы в ред. 28.12.2023
	28.12.2022 №5/1	28.12.2023 №14/1				
1	2	3	4	5	6	7
Всего доходов, в том числе:	16 496,6	17 452,3	17 532,8	+1 036,2	+80,5	100,5
Налоговые и неналоговые доходы	2 648,6	3 583,4	3 685,4	+1 036,8	+102,0	102,8
Безвозмездные поступления	13 848,0	13 868,9	13 847,4	-0,6	-21,5	99,8
Всего расходов	16 629,0	19 817,7	18 947,9	+2 318,9	-869,8	95,6
(-) Дефицит бюджета/ (+) Профицит бюджета	-132,4	-2 365,4	-1 415,1	-1 282,7	+950,3	

Увеличение бюджетных назначений по сравнению с первоначальной редакцией Решения Думы «О бюджете Бадарминского муниципального образования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» в течение 2023 года было осуществлено по доходам местного бюджета на 955,7 тыс. рублей, в том числе по группе «Безвозмездные поступления» - на 20,9 тыс. рублей, по группе «Налоговые и неналоговые доходы» - на 934,8 тыс. рублей.

Расходы бюджета по сравнению с первоначальной редакцией увеличены на 3 188,7 тыс. рублей.

Как видно из таблицы (гр.5), первоначальные назначения по доходам перевыполнены на 1 036,2 тыс. рублей, а по расходам - на 2 318,9 тыс. рублей.

Доходы бюджета исполнены в сумме 17 532,8 тыс. рублей, что на 80,5 тыс. рублей больше утвержденного Решением Думы уточненного объема. По группе «Налоговые и неналоговые доходы» перевыполнение бюджетных назначений составило 102,0 тыс. рублей, по группе «Безвозмездные поступления» недовыполнение составило — 21,5 тыс. рублей.

Расходы бюджета исполнены в сумме 18 947,9 тыс. рублей, что ниже уточненных плановых назначений на 869,8 тыс. рублей.

В соответствии со статьей 215.1. БК РФ исполнение бюджета организуется на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана.

Первоначально сводная бюджетная роспись на 2023 год утверждена главой Бадарминского муниципального образования 28 декабря 2022 года. Показатели сводной бюджетной росписи по расходам утверждены в сумме 16 629,0 тыс. рублей, что соответствует объему расходов бюджета Бадарминского муниципального образования, утвержденного Решением Думы от 28.12.2022 №5/1 «О бюджете Бадарминского муниципального образования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

В соответствии с пунктом 3 статьи 217 БК РФ, статьей IV Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Бадарминского муниципального образования, утвержденного постановлением администрации Бадарминского муниципального образования от 28.12.2012 года № 79 в течение

года администрацией четыре раза вносились изменения в сводную бюджетную роспись и лимиты бюджетных обязательств.

В окончательной редакции сводная бюджетная роспись утверждена 28 декабря 2023 года на основании Решения Думы Бадарминского муниципального образования пятого созыва от 28.12.2023 №14/1 «О внесении изменений в решение Думы Бадарминского муниципального образования пятого созыва от 28.12.2022 №5/1 «О бюджете Бадарминского муниципального образования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Дефицит (профицит) бюджета Бадарминского муниципального образования, источники его финансирования

По итогам 2023 года в Бадарминском муниципальном образовании сложился дефицит бюджета в сумме 1 415,1 тыс. рублей, при утвержденном дефиците бюджета в размере 2 365,4 тыс. рублей, это обусловлено изменением остатков средств бюджета на конец 2023 года.

На 1 января 2023 года остаток средств бюджета составлял 2 504,7 тыс. рублей, а по состоянию на 1 января 2024 года остаток средств составил 1 089,6 тыс. рублей.

Проектом Решения предлагается утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Бадарминского муниципального образования за 2023 год, согласно приложению №4:

- Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов – 1 415,1 тыс. рублей.

III. Исполнение доходной части бюджета Бадарминского муниципального образования

Статьей 1 представленного на экспертизу проекта Решения предлагается утвердить отчет об исполнении бюджета Бадарминского муниципального образования за 2023 год по доходам в сумме 17 532,8 тыс. рублей или 100,5 процентов к уточненному плану.

В соответствии с отчетом об исполнении бюджета Бадарминского муниципального образования за 2023 год основные показатели исполнения бюджета по доходам представлены в таблице 2:

Таблица 2 (тыс. рублей)

Наименование	Исполнение 2022 год	Утверждено 2023 год	Исполнение 2023 год	Отклонение (2023 к 2022) гр.4-гр.2	Отклонение гр.4-гр.3
1	2	3	4	5	6
Налоговые доходы	2 948,5	3 007,2	3 108,4	+159,9	+101,2
Налоги на прибыль	1 166,5	1 360,0	1 446,3	+279,8	+86,3
- налог на доходы физических лиц (НДФЛ)	1 166,5	1 360,0	1 446,3	+279,8	+86,3
Налоги на товары (работы, услуги) реализуемые на территории РФ	1 257,2	1 283,0	1 295,7	+38,5	+12,7
- акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ	1 257,2	1 283,0	1 295,7	+38,5	+12,7

Наименование	Исполнение 2022 год	Утверждено 2023 год	Исполнение 2023 год	Отклонение (2023 к 2022) гр.4-гр.2	Отклонен ие гр.4-гр.3
1	2	3	4	5	6
Налоги на имущество	523,6	362,0	364,2	-159,4	+2,2
- налог на имущество физических лиц	47,3	-23,0	-20,7	-68,0	+2,3
- земельный налог	476,3	385,0	384,9	-91,4	-0,1
Государственная пошлина	1,2	2,2	2,2	+1,0	0,0
Неналоговые доходы	8,4	576,2	577,0	+568,6	+0,8
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	3,6	3,6	3,5	-0,1	-0,1
- прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в т.ч. казенных)	3,6	3,6	3,5	-0,1	-0,1
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства			0,9	+0,9	+0,9
- прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений			0,9	+0,9	+0,9
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов		92,8	92,8	+92,8	0,0
- доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений		92,8	92,8	+92,8	0,0
Штрафы, санкции, возмещение ущерба		179,8	179,8	+179,8	0,0
- денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов сельских поселений)		173,2	173,2	+173,2	0,0
- доходы от сумм пеней, предусмотренных законодательством РФ о налогах и сборах, подлежащие зачислению в бюджеты субъектов РФ по нормативу, установленному БК РФ, распределяемые Федеральным казначейством между бюджетами субъектов РФ в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете		6,6	6,6	+6,6	0,0
Прочие неналоговые доходы	4,8	300,0	300,0	+295,2	0,0
- не выясненные поступления	-0,2			+0,2	
- прочие неналоговые доходы	5,0			-5,0	
- инициативные платежи		300,0	300,0	+300,0	0,0
Безвозмездные поступления	14 428,3	13 868,9	13 847,4	-580,9	-21,5
Дотации бюджетам сельских поселений:	13 783,4	13 176,5	13 176,5	-606,9	0,0
- на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов	13 783,4	13 176,5	13 176,5	-606,9	0,0
Субсидии бюджетам сельских поселений:	400,0	400,0	400,0	0,0	0,0
- на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив	400,0	400,0	400,0	0,0	0,0
Субвенции бюджетам сельских поселений:	244,9	292,4	270,9	+26,0	-21,5
- на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов	180,1	206,3	206,3	+26,2	0,0
- на осуществление отдельных областных государственных полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения	64,1	85,4	63,9	-0,2	-21,5
- на осуществление государственного полномочия по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской области об административной ответственности	0,7	0,7	0,7	0,0	0,0
ВСЕГО	17 385,2	17 452,3	17 532,8	+147,6	+80,5

Налоговых доходов поступило в бюджет Бадарминского муниципального образования в сумме 3 108,4 тыс. рублей, что больше плановых показателей на 101,2 тыс. рублей или на 3,4 процентов. В сравнении с 2022 годом увеличение поступлений за 2023 год по налоговым доходам составило 5,4 процентов.

Поступления по налогу на доходы физических лиц (НДФЛ) составили 1 446,3 тыс. рублей, что на 86,3 тыс. рублей больше плановых показателей (перевыполнение на 6,3 процентов). В сравнении с 2022 годом увеличение поступлений за 2023 год составило 24,0 процентов.

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации исполнены в сумме 1 295,7 тыс. рублей, что на 12,7 тыс. рублей больше плановых назначений (перевыполнение на 1,0 процентов). В сравнении с 2022 годом увеличение поступлений за 2023 год составило 3,1 процентов.

Поступления по земельному налогу составили 384,9 тыс. рублей, что на 0,1 тыс. рублей меньше плановых назначений. В сравнении с 2022 годом снижение поступлений за 2023 год составило 19,2 процентов.

Поступления государственной пошлины составили 2,2 тыс. рублей (исполнение 100 процентов). В сравнении с 2022 годом увеличение поступлений за 2023 год составило 83,3 процентов.

Доля налоговых доходов в общем объеме поступлений в 2023 году составила 17,7 процентов (в 2022 году — 17,0 процентов).

Неналоговых доходов поступило в бюджет Бадарминского муниципального образования в сумме 577,0 тыс. рублей, что больше плановых показателей на 0,8 тыс. рублей. В сравнении с 2022 годом увеличение поступлений по неналоговым доходам за 2023 год составило более чем в 68 раз.

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности составили 3,5 тыс. рублей, что на 0,1 тыс. рублей меньше плановых назначений. В сравнении с 2022 годом снижение поступлений за 2023 год составило 2,8 процентов.

Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства составили 0,9 тыс. рублей.

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов составили 92,8 тыс. рублей (исполнение 100 процентов).

Штрафы, санкции, возмещение ущерба составили 179,8 тыс. рублей (исполнение 100 процентов), в том числе:

- денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов сельских поселений) – 173,2 тыс. рублей;

- доходы от сумм пеней, предусмотренных законодательством РФ о налогах и сборах, подлежащие зачислению в бюджеты субъектов РФ по нормативу, установленному БК РФ, распределяемые Федеральным казначейством между бюджетами субъектов РФ в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете – 6,6 тыс. рублей.

Прочие неналоговые доходы (инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты сельских поселений) поступили в сумме 300,0 тыс. рублей (исполнение 100 процентов).

Доля неналоговых доходов в общем объеме поступлений в 2023 году составила 3,3 процентов (в 2022 году — 0,05 процентов).

Безвозмездных поступлений поступило в бюджет Бадарминского муниципального образования в сумме 13 847,4 тыс. рублей, исполнение 99,8 процентов. В сравнении с 2022 годом снижение поступлений за 2023 год составило 4,0 процентов.

На 100 процентов исполнена дотация бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов. Поступило 13 176,5 тыс. рублей. В сравнении с 2022 годом снижение поступлений за 2023 год составило 4,4 процентов.

На 100 процентов исполнены прочие субсидии бюджетам сельских поселений (субсидия на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив). Поступило 400,0 тыс. рублей, на уровне 2022 года.

Поступление субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов, составили 206,3 тыс. рублей, исполнение 100 процентов. В сравнении с 2022 годом увеличение поступлений за 2023 год составило 14,5 процентов.

Поступление субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление отдельных областных государственных полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения составило 63,9 тыс. рублей, исполнение 74,8 процентов. В сравнении с 2022 годом снижение поступлений за 2023 год составило 0,3 процентов.

Поступление субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление государственного полномочия по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской области об административной ответственности, составили 0,7 тыс. рублей, исполнение 100 процентов.

В сравнении с 2022 годом объем доходов бюджета Бадарминского муниципального образования за 2023 год увеличился на 0,8 процентов, объем

безвозмездных поступлений от других бюджетов снизился - на 4,0 процентов, объем поступлений в бюджет по налоговым и неналоговым доходам увеличился - на 24,6 процентов.

IV. Исполнение расходной части бюджета Бадарминского муниципального образования

Бюджет Бадарминского муниципального образования за 2023 год исполнен по расходам в сумме 18 947,9 тыс. рублей или 95,6 процентов к утвержденному бюджету на 2023 год.

Основные показатели исполнения бюджета по расходам в разрезе экономических статей (кодов классификации сектора государственного управления³) представлены в таблице 3:

Таблица 3 (тыс. рублей)

КОСГУ	Наименование статей КОСГУ	Ассигнования	ВСЕГО РАСХОДОВ		
			Кассовый расход	% исполнения плана	% от общих расходов
1	2	3	4	5	6
Всего расходов, в том числе по статьям:		19 817,7	18 947,9	95,6	100%
211	Заработная плата	9 548,9	9 414,7	98,6	49,7
212	Прочие несоциальные выплаты персоналу в денежной форме	2,1	2,1	100	
213	Начисления на выплаты по оплате труда	2 878,2	2 837,2	98,6	15,0
214	Прочие несоциальные выплаты персоналу в натуральной форме	41,3	41,3	100	0,2
221	Услуги связи	133,1	114,6	86,2	0,6
222	Транспортные услуги	18,5	18,5	100	0,1
223	Коммунальные услуги	1 229,9	1 173,8	95,4	6,2
224	Арендная плата за пользование имуществом (за исключением земельных участков и других	129,0	127,3	98,7	0,7
225	Работы, услуги по содержанию имущества	3 118,9	2 605,0	83,5	13,7
226	Прочие работы, услуги	376,7	376,7	100	2,0
227	Страхование	7,7	7,7	100	
251	Перечисления текущего характера другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	1 097,8	1 095,6	99,8	5,8
264	Пенсии, пособия, выплачиваемые работодателями, нанимателями бывшим работникам	365,7	365,7	100	1,9
266	Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме	41,0	30,7	74,8	0,2
291	Налоги, пошлины и сборы	17,0	15,4	90,4	0,1
292	Штрафы за нарушение законодательства о налогах и сборах, законодательства о страховых взносах	2,5	1,5	59,0	
293	Штрафы за нарушение законодательства о закупках и нарушение условий контрактов (договоров)	1,5	0,02	1,1	
297	Иные выплаты текущего характера организациям	107,6	36,4	33,8	0,2
310	Увеличение стоимости основных средств	273,5	263,4	96,3	1,4
343	Увеличение стоимости горюче-смазочных материалов	115,3	108,8	94,3	0,6
344	Увеличение стоимости строительных материалов	7,6	7,6	100	
345	Увеличение стоимости мягкого инвентаря	53,5	53,5	100	0,3
346	Увеличение стоимости прочих материальных запасов	51,7	51,7	100	0,3
347	Увеличение стоимости материальных запасов для целей капитальных вложений	188,7	188,7	100	1,0
349	Увеличение стоимости прочих материальных запасов однократного применения	10,0	10,0	100	0,1

3 Далее - «КОСГУ».

Анализ расходов по КОСГУ:

По КОСГУ 211 «Заработная плата» исполнение составило 9 414,7 тыс. рублей или 98,6 процентов от утвержденного бюджета;

по КОСГУ 212 «Прочие несоциальные выплаты персоналу в денежной форме» исполнение составило 2,1 тыс. рублей или 100 процентов от утвержденного бюджета;

по КОСГУ 213 «Начисления на выплаты по оплате труда» исполнение составило 2 837,2 тыс. рублей или 98,6 процентов от утвержденного бюджета;

по КОСГУ 214 «Прочие несоциальные выплаты персоналу в натуральной форме» исполнение составило 41,3 тыс. рублей или 100 процентов от утвержденного бюджета;

по КОСГУ 221 «Услуги связи» исполнение составило 114,6 тыс. рублей или 86,2 процентов от утвержденного бюджета;

по КОСГУ 222 «Транспортные услуги» исполнение составило 18,5 тыс. рублей или 100 процентов от утвержденного бюджета;

по КОСГУ 223 «Коммунальные услуги» исполнение составило 1 173,8 тыс. рублей или 95,4 процентов от утвержденного бюджета;

по КОСГУ 224 «Арендная плата за пользование имуществом (за исключением земельных участков и других обособленных природных объектов)» исполнение составило 127,3 тыс. рублей или 98,7 процентов от утвержденного бюджета;

по КОСГУ 225 «Работы, услуги по содержанию имущества» исполнение составило 2 605,0 тыс. рублей или 83,5 процентов от утвержденного бюджета;

по КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги» исполнение составило 376,7 тыс. рублей или 100 процентов от утвержденного бюджета;

по КОСГУ 227 «Страхование» произведено расходов в сумме 7,7 тыс. рублей или 100 процентов от утвержденного бюджета;

по КОСГУ 251 «Перечисления текущего характера другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» произведено расходов в сумме 1 095,6 тыс. рублей или 99,8 процентов от утвержденного бюджета;

по КОСГУ 264 «Пенсии, пособия, выплачиваемые работодателями, нанимателями бывшим работникам» исполнено расходов в сумме 365,7 тыс. рублей или 100 процентов от утвержденного бюджета;

по КОСГУ 266 «Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме» исполнено расходов в сумме 30,7 тыс. рублей или 74,8 процентов от утвержденного бюджета;

по КОСГУ 291 «Налоги, пошлины и сборы» исполнено расходов в сумме 15,4 тыс. рублей или 90,4 процентов от утвержденного бюджета;

по КОСГУ 292 «Штрафы за нарушение законодательства о налогах и

сборах, законодательства о страховых взносах исполнено расходов в сумме 1,5 тыс. рублей или 59,0 процентов от утвержденного бюджета;

по КОСГУ 293 «Штрафы за нарушение законодательства о закупках и нарушение условий контрактов (договоров)» исполнено расходов в сумме 0,02 тыс. рублей или 1,1 процентов от утвержденного бюджета;

по КОСГУ 297 «Иные выплаты текущего характера организациям» исполнено расходов в сумме 36,4 тыс. рублей или 33,8 процентов от утвержденного бюджета;

по КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных средств» исполнение составило 263,4 тыс. рублей или 96,3 процентов от утвержденного бюджета;

по КОСГУ 343 «Увеличение стоимости горюче-смазочных материалов» исполнение составило 108,8 тыс. рублей или 94,3 процентов от утвержденного бюджета;

по КОСГУ 344 «Увеличение стоимости строительных материалов» исполнение составило 7,6 тыс. рублей или 100 процентов от утвержденного бюджета;

по КОСГУ 345 «Увеличение стоимости мягкого инвентаря» исполнение составило 53,5 тыс. рублей или 100 процентов от утвержденного бюджета;

по КОСГУ 346 «Увеличение стоимости прочих материальных запасов» исполнение составило 51,7 тыс. рублей или 100 процентов от утвержденного бюджета;

по КОСГУ 347 «Увеличение стоимости материальных запасов для целей капитальных вложений» исполнение составило 188,7 тыс. рублей или 100 процентов от утвержденного бюджета.

по КОСГУ 349 «Увеличение стоимости прочих материальных запасов однократного применения» исполнение составило 10,0 тыс. рублей или 100 процентов от утвержденного бюджета.

По результатам проведенного анализа расходов исполнения бюджета Бадарминского муниципального образования в разрезе КОСГУ за 2023 год выявлено, что средства бюджета в сумме 1,5 тыс. рублей были направлены на оплату экономических санкций, а именно:

- 1,48 тыс. рублей - штрафы за нарушение законодательства о налогах и сборах, законодательства о страховых взносах;

- 0,02 тыс. рублей - штрафы за нарушение законодательства о закупках и нарушение условий контрактов (договоров).

Осуществление указанных расходов нарушает принцип эффективности и результативности использования бюджетных средств (нарушение требований ст. 34, 162 БК РФ). Данные расходы не являются заданным результатом деятельности учреждения и являются неэффективными.

Примечание: за неэффективное использование средств и имущества государственными (муниципальными) учреждениями и органами власти, к лицу, виновному в неэффективном распоряжении денежными средствами и имуществом, может быть применено дисциплинарное взыскание в силу норм статьи 192 Трудового кодекса Российской Федерации.

В сравнении с 2022 годом, в целом расходы Бадарминского муниципального образования увеличились на 15,1 процентов.

Финансовые ресурсы бюджета в 2023 году распределились следующим образом:

Таблица 4 (тыс. руб.)

Наименование разделов	РзПР	Факт 2022 год	Утверждено по бюджету на 2023 год	Факт 2023 год	% исполнения	Доля в общих расходах
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	0100	7 775,8	7 731,2	7 532,8	97,4	39,8
Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования	0102	1 495,9	1 265,3	1 261,5	99,7	
Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций	0104	3 557,7	5 157,4	5 036,2	97,6	
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	0106	1 879,2	1 097,8	1 095,6	99,8	
Обеспечение проведения выборов и референдумов	0107	774,8	36,4	36,4	100	
Резервные фонды	0111	0,0	71,2	0,0	0,0	
Другие общегосударственные вопросы	0113	68,2	103,1	103,1	100	
Национальная оборона	0200	180,1	206,3	206,3	100	1,1
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	0203	180,1	206,3	206,3	100	
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	0300	2 803,5	3 248,6	3 230,3	99,4	17,0
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	0310	2 803,5	3 248,6	3 230,3	99,4	
Национальная экономика	0400	925,2	3 318,8	2 767,9	83,4	14,6
Общэкономические вопросы	0401	64,1	85,4	63,9	74,8	
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	0409	861,1	3 233,4	2 704,0	83,6	
Жилищно-коммунальное хозяйство	0500	40,9	349,4	349,4	100	1,8
Благоустройство	0503	40,9	349,4	349,4	100	
Образование	0700	7,5	10,5	10,5	100	0,1
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	0705	7,5	10,5	10,5	100	
Культура, кинематография	0800	4 509,1	4 587,2	4 485,0	97,8	23,7
Культура	0801	4 509,1	4 587,2	4 485,0	97,8	
Социальная политика	1000	218,0	365,7	365,7	100	1,9
Пенсионное обеспечение	1001	218,0	365,7	365,7	100	
ИТОГО РАСХОДОВ		16 460,1	19 817,7	18 947,9	95,6	100

Анализ расходов по разделам:

По разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» отражаются расходы на функционирование высшего должностного лица муниципального образования, функционирование представительного органа муниципального образования, местной администрации и другие общегосударственные вопросы, бюджетные назначения исполнены в сумме 7 532,8 тыс. рублей или 97,4 процентов от

плановых назначений. Исполнение за 2023 год по отношению к 2022 году (7 775,8 тыс. рублей) снизилось на 243,0 тыс. рублей или на 3,1 процентов:

- по подразделу 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования» отражены расходы на содержание главы администрации. По сравнению с 2022 годом (1 495,9 тыс. рублей) расходы за 2023 год (1 261,5 тыс. рублей) снизились на 234,4 тыс. рублей или на 15,7 процентов;

- по подразделу 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» предусмотрены средства на обеспечение деятельности администрации муниципального образования. Исполнение за 2023 год (5 036,2 тыс. рублей) по отношению к 2022 году (3 557,7 тыс. рублей) увеличилось на 1 478,5 тыс. рублей или на 41,6 процентов;

- по подразделу 0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора» отражены расходы в сумме 1 095,6 тыс. рублей:

по передаче контрольно-счетному органу муниципального образования «Усть-Илимский район» полномочий контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля – 153,8 тыс. рублей;

по передаче полномочий Администрации муниципального образования «Усть-Илимский район» по составлению проекта бюджета поселения, исполнению и составлению отчета об исполнении бюджета поселения – 941,8 тыс. рублей;

- по подразделу 0107 «Обеспечение проведения выборов и референдумов» отражены расходы на обеспечение проведения выборов и референдумов в сумме 36,4 тыс. рублей;

- по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» отражены расходы в сумме 103,1 тыс. рублей, в том числе:

обеспечение открытости и доступности к проектам и принятым нормативным правовым актам – 15,0 тыс. рублей

осуществление областного государственного полномочия по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской области об административной ответственности – 0,7 тыс. рублей;

реализация мероприятий, направленных на обеспечение качества и эффективности управления и распоряжения собственностью муниципального образования – 87,4 тыс. рублей.

По разделу **0200 «Национальная оборона»**, подразделу **0203 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка»** отражены расходы на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, бюджетные назначения исполнены в сумме 206,3 тыс. рублей или 100 процентов от плановых назначений. Исполнение за 2023 год по отношению к 2022 году (180,1 тыс. рублей) увеличилось на 26,2 тыс. рублей или на 14,5 процентов.

По разделу **0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»**, подразделу **0310 «Защита населения и территории от последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность»** отражены расходы в сумме 3 230,3 тыс. рублей или 99,4 процентов от плановых назначений, в том числе:

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельского поселения – 3 212,6 тыс. рублей;

- в рамках муниципальной программы *«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности и защиты населения от чрезвычайных ситуаций на территории Бадарминского муниципального образования на 2021-2023 годы»* по мероприятиям:

- «Приобретение (изготовление) агитационных материалов на противопожарную тематику» – 2,0 тыс. рублей;

- «Ремонт оборудования системы оповещения и информирования населения об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного техногенного, военного и террористического» – 15,7 тыс. рублей.

По разделу **0400 «Национальная экономика»** бюджетные назначения исполнены в сумме 2 767,9 тыс. рублей или 83,4 процентов от плановых назначений. Исполнение за 2023 год по отношению к 2022 году (925,2 тыс. рублей) увеличилось на 1 842,7 тыс. рублей или на 199,2 процентов:

- по подразделу **0401 «Общэкономические вопросы»** отражены расходы на осуществление отдельных областных государственных полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения, бюджетные назначения исполнены в сумме 63,9 тыс. рублей или 74,8 процентов к плановым назначениям. Исполнение за 2023 год по отношению к 2022 году снизилось на 0,2 тыс. рублей или на 0,3 процентов;

- по подразделу **0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)»** отражены расходы на обеспечение дорожной деятельности муниципального образования в сумме 2 704,0 тыс. рублей или 83,6 процентов от плановых назначений, в рамках муниципальной программы *«Комплексного развития транспортной инфраструктуры Бадарминского муниципального образования на 2018-2026 годы»*, по мероприятиям:

«Содержание автомобильных дорог» — 1 635,1 тыс. рублей;

«Обустройство автомобильных дорог» — 4,9 тыс. рублей;

«Освещение автомобильных дорог» — 1 064,0 тыс. рублей.

По разделу **0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»**, подразделу **0503 «Благоустройство»** бюджетные назначения исполнены в сумме 349,4 тыс. рублей или 100 процентов к плановым назначениям, в рамках муниципальной программы *«Благоустройство на территории Бадарминского муниципального образования 2021-2023 годах»*, по мероприятиям:

«Проведение конкурсов «лучшую усадьбу» и зимняя сказка» — 10,0 тыс. рублей;

«Благоустройство поселков» — 1,2 тыс. рублей;

Реализация мероприятий перечня проектов народных инициатив — 338,2 тыс. рублей.

По разделу **0700 «Образование»**, подразделу **0705 «Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации»** бюджетные назначения исполнены в сумме 10,5 тыс. рублей или 100 процентов от плановых назначений.

По разделу **0800 «Культура, кинематография»**, подразделу **0801 «Культура»** бюджетные назначения исполнены в сумме 4 485,0 тыс. рублей или 97,8 процентов от плановых назначений, создание условий на организацию досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры. Исполнение за 2023 год по отношению к 2022 году (4 509,1 тыс. рублей) снизилось на 24,1 тыс. рублей или на 0,5 процентов.

По разделу **1000 «Социальная политика»**, подразделу **1001 «Пенсионное обеспечение»** бюджетные назначения исполнены в сумме 365,7 тыс. рублей или 100 процентов от плановых назначений. Исполнение за 2023 год по отношению к 2022 году (218,0 тыс. рублей) увеличилось на 147,7 тыс. рублей или на 67,8 процентов.

По разделам **«Общегосударственные вопросы»**, **«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»**, **«Национальная экономика»**, **«Культура, кинематография»** функциональной классификации расходов бюджета сложилось недофинансирование уточненных бюджетных ассигнований на общую сумму 869,8 тыс. рублей или на 4,4 процентов.

Муниципальные программы

При разработке, формировании и реализации муниципальных программ Администрация Бадарминского муниципального образования руководствуется Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования, реализации и Порядка проведения критериев оценки

эффективности реализации муниципальных программ Бадарминского муниципального образования, утвержденного постановлением администрации Бадарминского муниципального образования от 23.06.2014 №51.

Решением о бюджете предусмотрено три муниципальных программы. За 2023 год программы исполнены в сумме 3 071,1 тыс. рублей, что составляет 85,3 процентов к годовому назначению.

Анализ исполнения утвержденных муниципальных программ приведен в таблице 5:

Таблица 5 (тыс. рублей)

№ п/п	Наименование муниципальной программы (МП)	Ресурсное обеспечение муниципальной программы на 2023 год, согласно паспорту	Назначено Решением Думы от 28.12.2023 №14/1 на 2023г.	Исполнено за 2023 год	Исполнение, %	Отклонение гр. 4 - гр.5	Разница между ресурсным обеспечением МП и уточненным Решением Думы гр. 3-гр.4
1	2	3	4	5	6	7	8
1	МП «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности и защиты населения от чрезвычайных ситуаций на территории Бадарминского муниципального образования на 2021-2023 годы», в т.ч. мероприятия:	17,7	17,7	17,7	100	0,0	0,0
1.1	«Опашка и расширение минерализованных полос»		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
1.2	«Приобретение (изготовление) методических материалов»	2,0	2,0	2,0	100	0,0	0,0
1.3	Установка двух источников наружного противопожарного водоема (емкостей) в п.Бадарма	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
1.4	«Ремонт оборудования системы оповещения и информирования населения об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного, техногенного, военного и террористического»	15,7	15,7	15,7	100	0,0	0,0
1.5	«Ликвидация стихийных свалок, вывоз мусора в отведенные места (полигоны ТБО)»	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
2	МП «Благоустройство территории Бадарминского муниципального образования в 2021-2023 годах», в.ч. мероприятия:	349,4	349,4	349,4	100	0,0	0,0
2.1	«Содержание мест захоронения»	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
2.2	«Проведение конкурсов «лучшая усадьба» и «зимняя сказка»	10,0	10,0	10,0	100	0,0	0,0
2.3	«Организация сбора, вывоза бытовых отходов, ликвидация несанкционированных свалок»	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
2.4	«Благоустройство поселков»	1,2	1,2	1,2	100	0,0	0,0
2.5	Реализация мероприятий перечня проектов народных инициатив		338,2	338,2	100	0,0	0,0
3	МП «Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры Бадарминского муниципального образования на 2018-2026 годы, в.ч. мероприятия:	3 233,4	3 233,4	2 704,0	83,6	+529,4	0,0
3.1	«Содержание автомобильных дорог»	2 122,4	2 122,4	1 635,1	77,0	+487,3	0,0
3.2	«Обустройство автомобильных дорог»	15,0	15,0	4,9	32,7	+10,1	0,0
3.3	«Освещение автомобильных дорог»	1 086,0	1 086,0	1 064,0	98,0	+22,0	0,0
3.4	«Текущий ремонт мостового перехода через реку Бадарма»	10,0	10,0	0,0	0,0	+10,0	0,0
	Итого	3 600,5	3 600,5	3 071,1	85,3	+529,4	0,0

Муниципальный долг

Фактически в 2023 году Бадарминским муниципальным образованием муниципальные заимствования не осуществлялись, муниципальные гарантии не выдавались, получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации не осуществлялись. Муниципальный долг по состоянию на 01.01.2024 года отсутствует.

Муниципальный дорожный фонд

Статьей 8 первоначального бюджета на 2023 год бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда утверждены в сумме 1 113,1 тыс. рублей, остатки неиспользованных средств дорожного фонда 2022 года в сумме 1 777,2 тыс. рублей.

На конец 2023 года объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда утвержден в сумме 3 233,4 тыс. рублей, в том числе:

- акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации – 1 283,0 тыс. рублей;
- денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов сельских поселений) – 173,2 тыс. рублей;
- остаток неиспользованных средств дорожного фонда 2022 года – 1 777,2 тыс. рублей.

В соответствии данным, отраженным в разделе 3 формы №1-ФД «Сведения об использовании средств Федерального дорожного фонда, дорожных фондов субъектов Российской Федерации, муниципальных дорожных фондов» за 2023 год:

- объемы поступлений в бюджеты бюджетной системы и иных средств, учитываемых при формировании дорожных фондов в сумме 3 246,1 тыс. рублей, в том числе:

акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации – 1 295,7 тыс. рублей;

денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов сельских поселений) – 173,2 тыс. рублей;

остаток неиспользованных средств дорожного фонда 2022 года – 1 777,2 тыс. рублей.

- средства дорожного фонда израсходованы в сумме 2 704,0 тыс. рублей).

Остатки неиспользованных средств дорожного фонда 2023 года составили в сумме 542,1 тыс. рублей.

Резервный фонд

Порядок использования средств резервного фонда установлен Положением о порядке формирования и расходования средств резервного фонда администрации Бадарминского муниципального образования, утвержденного постановлением администрации Бадарминского муниципального образования от 14.0/8.2013 №64.

В уточненном решении Думы Бадарминского муниципального образования на 2023 год распределением расходов по разделу «Общегосударственные вопросы» предусматривалась величина резервного фонда 71,2 тыс. рублей.

Согласно Отчета об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Бадарминского муниципального образования в отчетном периоде направление средств из резервного фонда не осуществлялось.

Выводы:

В ходе проведения внешней проверки проекта Решения «Об утверждении годового отчета об исполнении бюджета Бадарминского муниципального образования за 2023 год» фактов несоответствия исполнения бюджета принятому Решению Думы «О бюджете Бадарминского муниципального образования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» не установлено.

Годовая бюджетная отчетность представлена в составе форм, установленных Инструкцией № 191н, по основным параметрам является достоверной.

Ревизионная комиссия муниципального образования «Усть-Илимский район» рекомендует Думе Бадарминского муниципального образования пятого созыва утвердить представленный проект Решения «Отчет об исполнении бюджета Бадарминского муниципального образования за 2023 год».